
РІДЖАЙНА, Саск., 3. червня. 
— Підчас вчерашніх виборів 
до провінціонального парла­
менту віднесли побіду лібера­
ли й уряд преміера Доннінга о- 
стане дальше при владі. Вислід 
виборів представляється так:

Ліберали ____
Консерватисти 
Проґресісти ,
Независимі ..
Відлежені ....
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Разом
Сподіються, що відлежені в 

двох округах вибори дадуть у- 
рядові ще двох послів, так що 
всіх урядових послів буде 53. 
Всі опозиційні партії будуть

63

мати разом лише 10 послів.
Уряд Адобув девять нових 

місць, а опозиція захопила 
пять місць, що і:ерше належа­
ли до уряду. За виїмком аттор- 
ней-джеяерала Кроса, всі чле­
ни провінціонального кабіне­
ту зістали вибрані. Крос прова­
лився лише 12 голосами; в йо­
го окрузі вийшов консерва- 
тист МекФерсож

На передодні виборів кон­
серватисти оголосили, що ад­
вокатська фірма, до якої Крос 
належить, вела незаконні здел- 
ки з гцрівчаними інтересами.
Це й було причиною упадку ' 
міністра.

Уряд преміера ДотЙнга буде мати в новому парламенті 53 по­
слів, а всі инші партії разом — 10 послів.

ЛІБЕРАЛИ ВІДНЕСЛИ ПОБІДУ ПІДЧАС 
ВИБОРІВ В САСКЕЧЕВАНІ.

МАЙНЕРІВ ЛЕТБРИДЖ ВІДІРВАЛИСЯ 
ВІД МАЙНЕРСЬКОЇ ЮНІЇ,

264 голосами проти 99 рішили приняти знижку платні й повер­
нути до праці на підставі нової угоди.

ЛЕТБРИДЖ, Алта., 3. чер­
вня. — Майнері в Летбридж 
переголосували вчера повер­
нути до праці. Голосування ви­
казало, що 2é4 майнерів було 
за приняттям знижки платні, а 
лише 99 проти. Знижка буде 
виносити около 6 прои. для 
контрактових робітників і око­
ло ЗО проц. для поденних ро­
бітників.

В Летбридж зістала утворе­
на независима юній, відома як

“Летбридж Майяерс Федерей- 
шен”. VДотеперішній льокаль 
“Юнайтед Майн Воркерс оф А- 
меріка” перестав істнувати.

Майнері повернуть до праці 
з кінцем тижня. Нова угода бу­
де підписана сьогодня.

Панує увірення, що майнері 
в Колгорст підуть тою самою 
дорогою, що й їх товариші в 
Летбридж, як також те саме 
зроблять майнері в Тейбер і о- 
колиці.

ВІД СПЕКИ В ЗЛУЧ. ДЕРЖА­
ВАХ ЗГИНУЛО 68 ОСІБ.

НЮ ЙОРК, 4. червня. — За 
останні чотири дні в Злучених 
Державах згинуло від спеки 
68 осіб. З цього числа 25 при­
падає «а останні 24 годині. 
Спекою є обняті переважно І 
східні стсйти.

В многих містах спека ося- ! 
гнула рекорд в місяці червні, а 
в деяких містах спека є біль­
ша, як була колибудь минуло­
го літа.

В середньсі-західніх і захід­
ні.х стейтах панують бурі, під­
час котрих втратило життя 14 
осіб. Шкода в маєтку виносить 
міліони доларів.

МАЙНЕРІ В НОВІЙ СКОШІЇ РОЗПОЧАЛИ 
АНКЕТУВАННЯ МАЙНІВ.

Пикетування заряджено в виду того, що влада не робить ніяких 
заходів для полагодження страйку.

СИДНІ, H. С, 3. червня. — 
Дж. В. МекЛс^вд, президент 26. 
дістрікту "Юнайтед Майн Вор­
керс оф Амеріка”, оповістив

ний павер-гавз, який достар­
чає світло і воду для міста і 
для майни. З огляду на це там 
працювали дотепер страйкері. 
Однак Від завтра вони «остав- . 
лять роботу і місто остане без 
світла і води.

Президент МекЛовд заявив, 
що рішення пикетувати майни 
було результатом відмови пре- 
мієра Нової Скошії Армстрон- 
га або домініяльного міністра 
праці Мордока, підприннти 
кроки для примуервого пола­
годження страйку.

сьогодня, що завтра рано роз- 
пічнеться пикетування майнів 
Ьрітіш Емпаер Стіл Корпорей- 
шен, в яких треває страйк від 
6. березня.

Цей крок означає. що до
майнів не будуть допущені ро­
бітники, які вдержують майни 
в доброму стані. Пикетування 
обійме всі майни.

В Ню Ватерфорд є компаній-

БЕСКО НЕ ХОЧЕ ПОСЕРЕДНИЦТВА 
ДЖЕЙМСА МОРДОКА. .

Відкидає пропозицію екзекутиви 26. дістрікту “Ю. М. В. оф А.” 
в справі полагоджетя страйку.

ТЛЕИС БЕЙ, H. С., 2. чер. 
вня. — Міністер праці Джеймс 
Мордок згодився на просьбу 
екзекутиви 26. дістрікту “Ю- 
найтед Майн Воркерс”, яка 
звернулася до міністра за по­
середництвом в полагодженню 
страйку, що треває вже три мі­
сяці.

Мордок згодився однак під 
умовою, що й Брітіш Емпаер 
Стіл Корпорейшен прийме йо­
го посередництво.

Тим часом віцелрезидент кор­
порації МекЛорг заявив, що 
Брітіш Çjinae[f Стіл Корпорей­
шен відмовляється приняти 
посередництво міністра праці.
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ЛРОТИЧУЖИНЕЦЬКІ ДЕМОНСТРАЦН ВІДБУЛИСЯ В ПЕКІНІ, 
МУКДЕНЕ ГАНКОВЕ ТаНГТАО, НАНКІНІ И КАНТОНІ. КИТАЙ ПРОТЕСТУЄ ПРОТИ РОЗСТРІЛУ 

СТУДЕНТІВ ВІІ1АНГАЮ,Ворожі виступи китайських робітників І студентів спрямовані 
головно проти брнтійських і японських імперіалістів.

А

Японії висилає "приязну осторогу" до Китаю, д 
му скоро справитися з ситуацією в ЦІ

ючи йо-ПЕК1Н, Китай, 4. червня. — 
настрій

дораджу
аигаю.

студенти.
Студенти вручили вчера уря­

дові Петицію, в якій домага­
ються, шоб Китай уиеважнив

Протич’ужинецький 
зростає у всіх частях Китаю. 
Крім заворушень в Шангаю, 
ворожнеча до чужинців розви­
вається також в Пекіні.-Мукде- 
ні, Ганкові, Тсінгтао,. Нанкіні й 
Кантоні.

ПЕКІН, Китай, 4. червня. — 
договори з чужоземними дер- Китайський уряд вручив італій- 
жавамн й скасував екстериторі­
альність.

таку на демонстрантів.
Уряд робить чужинецьку 

владу в Шангаю цілковито від- 
вічальною за тамошні події.

ТОКІО, Японія, 3. червня. — 
Японський уряд рішив вислати 
“приязну осторогу’” до Китаю, 
дораджуючи йому скоро/спра­
витися з бурливою ситуацією 
в Шангаю.

ськоцу міністрові ноту до дер­
жав, в якій протестує проти 
стрілянини на китайських де: 
монет рантів в Шангаю.

В ноті Китай застерігає собі 
право зажадати пізніше від­
шкодування від держав, яких 
збройні сили брали участь в а-

Пізніше вони хотіли увійти 
до дідьниці.-де находяться за­
кордонні посольства, однак їх 
туди не упущено. Також в нн- 
ших місцях поліція з наїжени­
ми багнетами стримала їх. О- 
статочно студенти розійшлися, 
повторивши свої погрози на 
адресу Бритійців і Японців.

ГІротнчужинецькі маніфеста­
ції спрямовані особливо про­
ти Бритійців і Японців. В Мук­
дені, Ганкові й Тсінгтао зако­
лоти є переважно індустріаль­
ного характеру. В Пекіні, Нан­
кіні й Шангаю провід в проти- 
чужииецьких виступах ведуть ЗАКЛИКАЮТЬ ДО ЗАГАЛЬНОГО ПОВ- 
БРИТІЙСЬКІ КРУЖЛЯКИ ВЕЗУТЬ ДО СТАННЯ ПРОТИ ЧУЖИНЦІВ, 

ШАНГАЮ 1,500 ЖОВНІРІВ,

і

Студенти патролкноть ad дороги до Шангаю й переконують 
селян, щоб не доставляли до міста поживи.

ІІІанґай виглядає як узброеиий табор. — В нових заворушен­
нях убито дві особи й багато ранено. ША^ІҐАЙ, Китай, 3. червня. 

— Китайські агітатори закли­
кають публично на вулицях 
Шангаю до загального пов­
стання, щоб прогнати всіх чу­
жинців.

Урядники чужинецької осе­
лі висловлюють надію, що змо­
жуть справитися з положен­
ням, однак признають, що по­
ложення є можливо грізніше, 
як було колибудь передтим в 
історії Шангаю.

Делегації студентів патро- 
люють всі дороги до міста й 
переконують селян, щоб вони

не доставляли поживи до мі­
ста. З Нанкіну прибуло около 
100 студентів на допомогу мі­
сцевим страйкерам і студентам. 
Всі вона мають бути комуні­
стами.

В шанґайських ідустріяль- 
них заведеннях страйкує біль­
ше як 10,000 робітників. Між 
ними є включені механіки з е- 
лєктричної ста ції, яка достав­
ляє світло для чужинецької о- 
селі. Страйкері примусили та­
кож замкнути багато ткалень і 
менших індустріальних заве­
день.

оселі до китайської части мі-ШАНГАИ, Китай, 4. червня. 
— Шангай був вчера у зброє- 
ним табором. В двох місцях 
прийшло до нових заворуціемь, 
підчас котрих поліція убила 2 
особи а багато инших ранила.

Банки стояли замкнені, ві­
конниці в склепах були поспу­
скані, готелі й склепи перешу­
кувано за зброєю, а війська 
кількох держав, шо висіли з ко­
раблів в місті, старалися при­
вернути “порядок".

Китайські студенти, які про­
тестували проти засудження 
страйкарів в японських ткаль­
нях, відступили з чужинецької

ста, щоб поховати кількох сво­
їх товаришів, tiro були вбиті 
підчас заворушень.

Після похорону студентські 
китай-промовці закликали 

ських робітників, щоб вони у-
никали сутичок з чужоземними 
наїздииками, а це з тої причи­
ни, що чужинці є добре у збро­
єю, а Китайці з голими руками 
йдуть лише на певну смерть.

Повідомляють, що з Гонг 
Конг пливуть два бритійські 
легкі кружляки, "Карлайсл” і 
“Деспеч”, які везуть 1,500 жов­
нірів піхоти. 23 ТИСЯЧІ ЧУЖИНЕЦЬКИХ ЖИТЕЛІВ 

В ШАНГАЮ УЗБРОЇЛИСЯ.БРИТІЙСЬКІ МОРЯКИ В ВЕЛИКОМУ 
ЧИСЛІ ВИСІЛИ В ШАНГАЮ, Китайська поліція арештувала сержанта американського до- 

, 6ровольного корпусу Тревиліяна.

ШАНГАЙ, Китай, 4. червня. 
— Побоюючися за своє життя, 
23,000 чужинецьких жителів 
Шангаю езброідися й зверну- 

сами заатакувала китайський лися до бритійської кольонії 
ресорт “Новий Світ" і одного Гонг Конг за допомогою. 
чоловіка убила а другого Ра- Крім по6оювання за свое 
нила. Решта присутних в ресор- життя чужинці стурбовані та­
ті втікли. кож тим, щоб Китайці не зни­

щили їх великого майна. Шан- 
САН ФРАНЦІЄ KO, Каліф., 3. гад е брамою до внутрішньої 

червня. — Тутешня китайська ТОрговлі Китаю і 
газета отримала каблєграму з pjB які є власністю чужинців, 
Китаю, в якій доноситься, що становлять необчислимі бага- 
підчас заворушень в Шангаю цтва 
знову убито трох китайських Зброя чужинецького добро- 
студентів і число убитих дій- вольного корпусу складається 
шло вчера до 39. Кабель каже, 3 гармат, панцирних автомобі-
шо ггудентів убила бритійська ______________ _
поліція. •

лів, машинових крісів, тенків і 
крісів.

ушень в Шангаю знову убито трох студентів і ни­
ло всіх убитих дійшло 2. червня до 39.

Підчас завор

ШАНГАЙ, Китай, 4. червня. 
Сержант американського до­
бровольчого корпусу Треви- 
ліян, убраний в повному уні­
формі, перейшов кррдон чу­
жинецької оселі н китайська 
поліція арештувала його та 
посадила до вязниці.

Американський консуль за­
жадав від китайських властей, 
щоб сержанта освободжено.

В виду того, що товпи Ки­
тайців били вікна в трамваях, 
трамваєвий рух в Шангаю за­
становлено

ШАНГАЙ, Китфй, 4, червня.
• Бритійські моряки в вели­

кому числі висіли тут вчера 
на беріг, щоб допомогти зда- 
вит страйк і заворушення ки­
тайська робітників і студентів.

Страйк є спрямований осо­
бливо проти всіх чужинців і 
поширився на асі лубдичві за­
ведення та на чужинецькі газе­
ти. Чужинці, які хотіли їхати на 
трамваях, були обкидані камін­
ням.

ЖАДАЮТЬ РОЗДІЛУ ЦЕРКВИ 
ВІД ДЕРЖАВИ.

БУЕНОС АЙРЕС, Аргентина, 
21. травня, 
сенатори Браво і Юсто внесли 
в сенаті законопроект, на під­
ставі котрого церква мала би 
бути відділена від держави.

Консервативна преса веде а- 
гітацію проти такого відділен-

склади това-
Соціялістичні

Всюди по цілому 8істі видно 
узброену сторожу. ». 

Патруля з машиновими крі-
1

ня.
\

В ПОЛУДНЕВОМУ КИТАЮ ЗБУНТУВА­
ЛОСЯ 601 ЖОВНІРІВ.В КАНТОНІ ВИСІЛИ ВІЙСЬКА З ЧУЖО­

ЗЕМНИХ КОРАБЛІВ.

ВИБІР МІЛЄРАНА ГОЛОВОЮ 
КОМІСП.

ПАРИЖ, 28. травня. — Був­
ший президент Франції Мілє- 
ран, якого вибрано недавно до 
сенату підчас доповняючих ви­
борів, зістав вибраний голо­
вою сенатської комігії для за­
кордонних справ.

Причиною бунту — не виплачування жовнірам їх платні. — 60 
бунтівників зловлено І страчено.

ПЕКІН, Китай, 4. червня. — 
Більше як 10,000 студентів, що 
симпатизують зі своїми това­
ришами в Шангаю, парадували 
вчера вулицями міста й несли 
написи: “Довів імперіалістів! 
Долів Бритійців і Японців!"

до шангайських демонстрацій, ___________ »
там висіли з чужоземних воєн- ,
них кораблів узброєні війська, ЛОНДОН, 3. червня. — Опі- Депеші кажуть, що жовніри 
щоб здавити евентуальні заво- знені депеші з Гонг Конг до застрілили більшість офіцирів

“Сентрал Нюс" доносять, що в в часі, як вони спали. Оставші 
ВАШ1НГТОН, '3. червня. — Геунг Чав, в полудневому Ки- при життя) офіцири втікли до 

Американський генеральний таю, збунтувалося 600 Китай- португальської кольонії Мак- 
консуль в китайському місті ських жовнірів, які вбили біль- као, відаденої-10 миль, і пізні- 
Кантоні, Доглес Дженкинс. шість своїх офіцирів. -

Пізніше 60 збунтованих жов- ських властей, зловили 60 бун- 
нірів арештовано і страчено, тінників і передали їх китай- 
Причиною бунту було невнпла- ськіі^ армії їх негайно страче- 
чування жовірам їх платні

ВРУЧАТЬ ШМЕЧЧИН1 НОТУ.
ПАРИЖ, 2. червня. — В че­

твер буде предложена німець­
кому міністрові закордонних 
справ Штреземанові аліянтська 
йота відносно порушення Ні­
меччиною постанов Be реал ь- 
ського договору про роззбро­
єння.

рушення.

шс, прн допомозі порту гал ь-САН ФРАНЦІЄ KO, Каліф.. 4. 
червня. — Кабдеві донесення 
з Китаю кажуть, шо після то­
го, як студенти й жовніри в 
Кантоні парадували в симпатії

прислав до державного депар­
таменту каблєграму, в якій по­
відомляє, що відносини в.Кан­
тоні є “дуже критичні".

ф

но.

ПАРЛАМЕНТ НОВО! СКОШП 
РОЗВЯЗАНИИ.

ГАЛІФАКС, Нова Скошія, 4. 
червня. — Премієр Нової Ско­
шії Армстронг проголосив вче­
ра розвязання провінціональ­
ного парламенту й назначив 
день 25. червня як дату загаль­
них виборів.

Адміністрація провінції на­
ходиться в руках ліберальної 
партії вже через 43 наступаючі 
по собі роки.

Нова Скошія вибирце 43 по­
слів. Склад останнього парля­
менту був такий: 29 лібералів, 
5 фермерів, 4 робітників, 2 кон- 
серватистів, 1 независимий і 2 
порожні місця.

АРЕШТОВАНО ЗАГОВІРНИ- 
КА НА КОРОЛЯ.

V
“СОФІЯ, Болгарія, 3. червня. 

— Недалеко Софії арештоване 
вчера Івана Хрістова, який мав 
бути провідником відділу, що 
стріляв 14. квітня на короля 
Бориса. Арештування переве­
дено в часі, як він спав в пше­
ниці.

Вчера вечером уряд влашту­
вав облаву на велику скалю за 
кількома комуністаТйІ*^

4f
МОРГАН ПОЗИЧИВ ІТАЛІЇ 50 

МІЛЮНІВ ДОЛАРІВ.

РИМ, 4. червня. — Міністер 
фінансів Де Стефані оповістив 
вчера в парламенті, шо амери­
канський фінансовий дім Мор- 
гана позичив Італії 50 міліонів 
доларів на у стабілізований па­
даючої ліри.
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Китай протестує проти чужоземних імперіялістів
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